

Hà Nội, ngày 05 tháng 8 năm 2020

*
Số 24 - KH/BDVTW

KẾ HOẠCH

Tổ chức tổng kết và trao giải Cuộc thi Báo chí viết về tấm gương “Dân vận khéo” Giai đoạn 2017 - 2020

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2020, Kế hoạch số 1273-KH/BDVTW ngày 12/10/2017, Ban Dân vận Trung ương xây dựng kế hoạch tổ chức tổng kết và trao giải Cuộc thi Báo chí viết về tấm gương “Dân vận khéo” giai đoạn 2017 - 2020 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Thiết thực kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng, tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, hệ thống chính trị đối với công tác dân vận của Đảng.

2. Tôn vinh, khen thưởng các tác giả có tác phẩm xuất sắc và các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực vào Cuộc thi.

3. Việc tổ chức đảm bảo trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm.

II. Nội dung, chương trình

1. Thời gian: 01 buổi, dự kiến ngày 10/10/2020 (thứ bảy).

2. Địa điểm: Cơ quan Ban Dân vận Trung ương, 105B, Quán Thánh, Ba Đình, Hà Nội và trực tuyến tại một số điểm cầu.

3. Thành phần đại biểu:

- Lãnh đạo Ban Dân vận Trung ương.

- Lãnh đạo Đảng đoàn Hội Nhà báo Việt Nam.

- Lãnh đạo một số ban, bộ, ngành.

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận các tỉnh, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương và Hội nhà báo các tỉnh, thành phố được khen tặng.

- Một số tác giả đoạt giải.

- Một số nhân vật tiêu biểu trong các tác phẩm đoạt giải.

- Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng chấm thi, Ban Thư ký.

- Cán bộ, chuyên viên Cơ quan Ban Dân vận Trung ương.

- Đại diện nhà tài trợ Cuộc thi.

Mời một số cơ quan báo chí đưa tin Lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi.

4. Chương trình

- Khai mạc buổi lễ.

- Báo cáo Tổng kết Cuộc thi giai đoạn 2017 - 2020.

- Khen tặng, trao giải.

+ Biểu dương, khen tặng các tập thể tiêu biểu, có nhiều đóng góp cho Cuộc thi giai đoạn 2017 - 2020.

+ Trao giải Chung kết Cuộc thi.

- Phát biểu của đại diện tác giả đoạt giải A.

- Phát biểu của Lãnh đạo Ban Dân vận Trung ương.
- Bế mạc buổi lễ.

*** Cơ cấu, số lượng, trị giá giải thưởng**

- 01 giải A: 30.000.000đ (Ba mươi triệu đồng).
- 05 giải B, mỗi giải 15.000.000đ (Mười lăm triệu đồng).
- 10 giải C, mỗi giải 10.000.000đ (Mười triệu đồng).
- 15 giải Khuyến khích, mỗi giải 5.000.000đ (Năm triệu đồng).
- Các tác giả đoạt giải chung kết và 10 tập thể (ban dân vận, hội nhà báo) tiêu biểu được nhận Bằng khen của Ban Dân vận Trung ương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân vận Trung ương

1.1. Tạp chí Dân vận

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, tổ chức chấm sơ khảo Cuộc thi năm 2020 và chung khảo Cuộc thi giai đoạn 2017 - 2020 (thời gian chấm sơ khảo xong trước **10/9/2020**; chấm chung khảo xong trước **20/9/2020**).

- Tham mưu xây dựng Báo cáo tổng kết Cuộc thi giai đoạn 2017 - 2020 (xong trước **30/9/2020**).

1.2. Văn phòng Ban

Tham mưu chuẩn bị hậu cần, kinh phí công tác chấm thi và các điều kiện đảm bảo Lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi.

1.3. Vụ Tổ chức - Cán bộ

Phối hợp tham mưu, đề xuất các hình thức và quyết định khen thưởng của Cuộc thi.

2. Ban Dân vận cấp ủy địa phương và các đảng ủy trực thuộc Trung ương

- Đôn đốc, tổng hợp, tổ chức lựa chọn tác phẩm của năm 2020 gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi ở Trung ương (đơn vị thường trực là Tạp chí Dân vận và Ban Nghiệp vụ Hội Nhà báo Việt Nam) đảm bảo tiến độ thời gian (trước **20/8/2020**).

- Gửi Báo cáo tổng kết Cuộc thi của địa phương, đơn vị về Ban Tổ chức Cuộc thi ở Trung ương (trước **05/9/2020**).

- Phối hợp công tác tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc thi.

3. Đề nghị Hội Nhà báo Việt Nam

- Chỉ đạo các cấp Hội trực thuộc đẩy mạnh tuyên truyền về Cuộc thi; Phối hợp với Ban Dân vận cấp ủy tập hợp, tổ chức lựa chọn, gửi tác phẩm về Ban Tổ chức Cuộc thi ở Trung ương đúng thời hạn quy định.

- Phối hợp với Ban Dân vận Trung ương tổ chức chấm giải và tổng kết Cuộc thi.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Ban Dân vận TW,
- Lãnh đạo Đảng đoàn Hội Nhà báo VN,
- Ban Dân vận các tỉnh, thành ủy, đảng ủy trực thuộc TW,
- Hội Nhà báo các tỉnh, TP; các Liên chi hội, Chi hội trực thuộc TW,
- Các Vụ, đơn vị thuộc Ban Dân vận TW,
- Các Ban, đơn vị thuộc Hội Nhà báo VN,
- Lưu VT.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



Điêu K'ré